et vastae solitudinis<sup>t</sup>, locus pascuae ubi sunt collocati, et in pascuis uberrimis, in herbis virentibus<sup>u</sup> misere  
135 pereant fastidio languidi ?

An non, quaeso, gustaverunt donum coeleste et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum et virtutes saeculi venturi<sup>v</sup> ? Si enim non gustaverunt bonum Dei verbum, unde totiens eructavit cor eorum verbum bonum<sup>w</sup>, cum scilicet de memoria abundantiae suavitatis eius eructabant labia eorum hymnum<sup>x</sup> ? Nunc autem divinis intersunt laudibus et dormitant, aut otiosa vel etiam perniciose mente pertractant ; sedent ad librum et oscitant, verbum exhortationis audiunt et ipso auditu laborant ; de pascuis mutantur in pascua, et tam ista fastidiunt quam illa, iugiter versantur inter fercula vitae et moriuntur fame<sup>1</sup>.

Unde ergo post illam felicem experientiam gustumque suavem supernae dulcedinis, tanta haec oblivio et incuria boni languorque mentium subintravit ? Sola relicta est eius vox illa plangentis, si tamen plangere velint : Percussus sum ut foenum et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum<sup>y</sup>. Currebant utique bene, quis eos fascinavit retrorsum converti ? Spiritu  
155 coeperunt, quomodo nunc carne consummantur<sup>z</sup> ? Voluptuose vescebantur, quomodo nunc intereunt in viis<sup>a</sup> ?

160 A 5. Videant, quaeso, ipsi ne forte inimicus homo

143 vel om. d e || 151 eius I : cis M C Mab. || 157 viis I g Mab. : vitiis M (exc. g) C

t. Deut. 32, 10 u. Éz. 34, 14 v. Hébr. 6, 4, 5 w. Ps. 44, 2  
x. Ps. 118, 171 ; 144, 7 y. Ps. 101, 5 z. Gal. 3, 3 a. Lam. 4, 5

1. Cf. S. BERNARD, *Super Cant.*, 54, 8 ; *EC II*, 107-108 (*PL* 183, 1041-1042). HUGUES DE BARZELLE, *De cohabitatione fratrum* ; éd. J. Morson,

« d'horreur et de vaste solitude<sup>t</sup> », et que, « parmi les prés fertiles et l'herbe verdoyante<sup>u</sup> », ils périssent misérablement, languissants et sans appétit ?

Je vous le demande, n'ont-ils pas « goûté le don céleste », ne sont-ils pas « devenus participants de l'Esprit-Saint ? » n'ont-ils pas pourtant « savouré la bonne parole de Dieu et les prodiges du monde à venir<sup>v</sup> » ? Mais s'ils n'ont pas goûté la bonne parole de Dieu, d'où vient donc que de leur cœur ait si souvent jailli une parole excellente<sup>w</sup>, lorsqu'au souvenir de l'abondance de sa douceur, leurs lèvres chantaient un hymne<sup>x</sup> ? Mais maintenant, ils assistent aux divines louanges et ils y dorment, ou retournent dans leur esprit des choses inutiles ou nuisibles ; assis devant leur livre, ils bâillent ; s'ils écoutent une exhortation, le seul fait de l'entendre les fatigue. Ils vont de pâturage en pâturage, et ils sont sans appétit pour les uns comme pour les autres ; ils se trouvent continuellement au milieu d'aliments vivifiants, et ils meurent de faim<sup>1</sup>.

Comment donc, après une si heureuse expérience, après avoir goûté la saveur délicieuse de la douceur céleste, ont-ils pu laisser s'insinuer en eux un si grand oubli, une telle négligence du bien, une telle langueur d'esprit ? Ils ne font plus que proférer cette plainte, — si tant est qu'ils consentent encore à se plaindre : « J'ai été frappé comme l'herbe, et mon cœur s'est desséché, car j'ai oublié de manger mon pain<sup>y</sup> ! » Ils couraient si bien ! Qui les a fascinés, pour les faire retourner en arrière ? Ils avaient commencé par l'esprit, comment achèvent-ils maintenant par la chair<sup>z</sup> ? Ils se nourrissaient de mets délicieux, comment meurent-ils maintenant en chemin<sup>a</sup> ?

5. A eux de voir, je les y engage, si par hasard l'ennemi,

*Studia Anselmiana*, 41, p. 123. S. AELRED, *Sermo in Assumpt. B. M. V.* : *Sermones inediti*, éd. C. H. Talbot, p. 163-164.

qui super bonum semen patrisfamilias lolium suum  
 160 supereminare consuevit<sup>b</sup>, post illam suavem escam  
 Christi felle suo fauces eorum tinxerit, ac per hoc non  
 modo desiderium sed et memoriam prioris gustus abo-  
 leverit.

Enimvero statim denuntiat Apostolus his qui eiusmodi  
 165 sunt : *Non potestis calicem Domini bibere et calicem  
 daemoniorum. Non potestis mensae Domini participes  
 esse et mensae daemoniorum*<sup>c</sup>. An non tibi videtur non  
 modo potatus sed et inebriatus calice daemoniorum,  
 qui libidinis, irae, impatientiae aut similibus raptatur  
 170 furore passionum ? Ego ut loquar de his quae iam magis  
 in usu quam in crimine sunt, puto quod et ille mensae  
 160 B daemoniorum particeps sit, et pascens eos pascatur ab  
 eis, cuius os abundat malitia et lingua concinnat dolos,  
 sedens adversus fratres suos loquitur, et adversus filium  
 175 matris suae ponit scandalum<sup>d</sup> ; qui etiam si non detrahit,  
 detrahentem libenter audit, qui scurrilitate stultiloqui  
 cachinnantes dissolvit. Videat ergo qui eiusmodi est an  
 dignum sit ut volutatus velut in cruore immolatio et  
 180 et angelorum<sup>1</sup>.

Absit autem, fratres mei, ut haec dicens innocentiam  
 vestram qua plurimum delector inscribam sceleri ; sed  
 haec dico ut salvi sitis, et aliorum exemplo cautiore

168 et om. a || 174 fratres suos I : fratrem suum M C Mab. || 183 salvi  
 praem. vos d

b. Matth. 13, 24 s. c. I Cor. 10, 20-21 d. Ps. 49, 19. 20

1. S. BERNARD, *Super Cant.*, 24, 2-4 (au § 3 il est explicitement fait men-

qui a coutume de semer son ivraie par-dessus le bon  
 grain du Père de famille<sup>b</sup>, n'aurait pas imprégné leur  
 palais de son fiel, après qu'ils aient goûté l'exquise nour-  
 riture du Christ, leur enlevant ainsi non seulement le  
 désir, mais jusqu'au souvenir de la saveur éprouvée  
 antérieurement.

De fait, c'est ce que l'Apôtre déclare énergiquement  
 à leurs pareils : « Vous ne pouvez boire à la fois le calice  
 du Seigneur et le calice des démons. Vous ne pouvez  
 prendre part en même temps à la table du Seigneur et  
 à celle des démons<sup>c</sup>. » Que t'en semble ? N'est-il pas  
 abreuvé, et même enivré du calice des démons, l'homme  
 qu'arrache à lui-même la violence de l'appétit charnel,  
 de la colère, de l'impatience et des passions semblables ?  
 Quant à moi, et pour ne parler que de ce qu'on regarde  
 maintenant comme des choses passées en usage plutôt  
 que comme un crime, je pense qu'il figure à la table  
 des démons, à la fois comme leur convive et leur pâture,  
 celui dont la bouche est pleine de malice et dont la langue  
 trame la tromperie, qui s'assied pour parler contre son  
 frère et déshonorer le fils de sa mère<sup>d</sup> ; qui, même s'il  
 ne médit pas lui-même, écoute volontiers le médisant ;  
 qui dissipe les autres en les faisant rire aux éclats par ses  
 plaisanteries bouffonnes. A lui de voir s'il est convenable,  
 lorsqu'il vient pour ainsi dire de se rouler dans le sang  
 immolé aux démons et dans leurs souillures, qu'on  
 l'admette aussitôt à la table du Christ et des anges<sup>1</sup>.

Certes, mes frères, en disant tout cela, je ne songe  
 nullement à vous accuser, vous dont l'innocence me  
 réjouit tant ; mais j'en parle pour que vous vous en pré-  
 serviez, et que l'exemple des autres vous rende plus

tion de l'admission à la sainte Eucharistie de ceux qui se livrent à la médi-  
 sance) ; EC I, 152-156 (PL 183, 894-896). Cf. HUGUES DE BARZELLE,  
 loc. cit.

facti, manusque lavantes in sanguine peccatoris<sup>e</sup>,  
185 gratiam Spiritus sancti quam alii negligentia perdunt  
vos omni vigilantia servare curetis, ad laudem et gloriam  
160 C ipsius largitoris Iesu Christi Domini nostri, qui vivit et  
regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

prudents. Vous lavant ainsi les mains dans le sang du  
pécheur<sup>e</sup>, vous prendrez soin de garder en toute vigi-  
lance la grâce du Saint-Esprit, que d'autres perdent par  
négligence, pour la louange et la gloire de notre Seigneur  
Jésus-Christ qui lui-même nous l'accorde, et qui vit et  
règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

187 largitoris : salvatoris d || 188 Amen a e g om. rel.

---

e. Ps. 57, 11

## DE EODEM SERMO SECUNDUS

1. Loquebantur variis linguis apostoli magnalia Dei <sup>a</sup>.  
 Nimirum ex abundantia cordis linguae loquebantur <sup>b</sup>  
 in eis. Exultationes Dei in gutture eorum <sup>c</sup>, quia caritas  
 5 Dei diffusa erat in cordibus eorum <sup>d</sup>. O Domine Deus  
 meus, et ego utique similiter laudarem, si similiter potatus  
 essem. Quia vero arida est anima <sup>e</sup> ideo est et torpida  
 lingua. Sed sicut adipe et pinguedine repletur anima  
 mea, et labiis exultationis laudabit os meum <sup>f</sup>. Eructabunt  
 10 labia mea hymnum, sed cum docueris me iustificationes  
 160 D tuas <sup>g</sup>, id est cum dederis gustare quam suavis es <sup>h</sup>,  
 ut discam te diligere toto corde, tota anima, tota virtute <sup>i</sup>.  
 Bonus es tu, et in bonitate tua doce me iustificationes tuas <sup>j</sup>.  
 Bonitas siquidem tua unctio tua est, qua doces eos de  
 15 quibus praedictum est : Erunt omnes docibiles Dei <sup>k</sup>. Beatus  
 homo quem tu erudieris Domine, et de lege tua docueris eum <sup>l</sup>.  
 Lex Domini immaculata convertens animas <sup>m</sup> caritas est.  
 Lex utique ignea, quae est in dextera eius <sup>n</sup>, quae cum  
 digito Dei <sup>o</sup> <sup>1</sup> scribitur super latitudinem cordis, et ipsum  
 20 cor amoris incendio et os ignito fervere facit eloquio.